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Estado de Mato Grosso
Céamara Municipal de Caceres
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO NEGACAO

Oficio N° 05/2021

Céaceres, 08 de novembro de 2021

Ao Senhor . dov \ulfﬂ)cij/

Domingos de Oliveira : l 0
Presidente da Camara Municipal de Caceres _ Qﬂjlb 2 -

Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio desta solicitar
a concessdo de 01 passagem de ida e uma passagem de volta e 3 diarias
nos dias 09, 10 e 11 de novembro tendo em vista que deslocara a cidade
de Brasilia-DF, com a finalidade de atender o convite do Deputado Dilmar
Dal Bosco para acompanhar nas agendas no Ministério de Agricultura,
Pecuéria e Abastecimento e Senado.

A presenca do Vereador Negacdo, por estas agendas visam a
busca de melhorias para o Municipio de Caceres.

Desde ja conto com a colaboracdo e compreensdo fago votos de
estima e aprego. M
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Assinado de forma digital \
FLAVIO ANTONIO por FLAVIO ANTONIO LARA )
LARA SILVA:70389977187 U

; Dados: 2021.11.08 09:22:42
SILVA:70389977187 _ .o
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OFICIO N° 1190/2021

CulABA, 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
AO SENHOR
DOMINGOS OLIVEIRA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

SENHOR PRESIDENTE,

VENHO ATRAVES DESTE, SOLICITAR A VOSSA SENHORIA, A
DISPONIBILIDADE E A PRESENGA DO VEREADOR NEGAGAO, PARA ME ACOMPANHAR NAS
AGENDAS NO MINISTERIO DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO E SENADO,
DO DIA 09/11 A 11/11, EM BRASILIA.

RESSALTO QUE SERA DE GRANDE VALIA A PRESENGA DO VEREADOR
NEGAGAO, POIS ESTAS AGENDAS VISAM A BUSCA DE MELHORIAS PARA O MUNICIPIO DE
CACERES.

NA CERTEZA DE CONTAR COM VOSSA COLABORAGAO E SEM MAIS
PARA O MOMENTO, AGRADEGO COM VOTOS DE ESTIMA E APRECO.

ATENCIOSAMENTE,

oy

i e &
Todl 1t ‘.-. L Y
TOANY B \ ol
_DILMAR DAL BRSCO
" DepuTabo EsTabuaL |

DEMOGRATAS

4 i " F |

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPIJ: 03 929 04%9/0001-11
Avenida André Antonio Maggi, n® 6, setor A, CPA, CEP 7804%9-901, Culaba/MT

@ www.al.mt.gov.br (f) FaceALMT ® (65 3313-6975
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Cuiaba, 08 de Novembro de 2021.

Orcamento aéreo para os dias 03 a 17/04/2021

Alc Sr Claudio

Segue abaixo opcdes para o Aeroporto de Brasilia nas datas: 09/11 a 10/11/2021.
Tarifa contempla uma bagagem de méo (10 kg). Tarifa valida para 1 passageiro.

P LATAM 310% “li:f‘,‘;“ 1;%”;; CGB - CUTABA B5H - BRASILIA H$ 145520
PLATAM 3589 %@g?; oy €GB - CUTABA HSH - BRASILIA RE 1.455,20
ey 1713 ”gi Nz.':; %"? F,;%"' G - CUTABA BS5 - BRASHLIA 4 1.455.20
Al 7 4550 i iy G - Cubsss 556 - BRASILIA R$ 1.522,96
A ¥ 2840 011515?} ”&f;‘;" €GB - CUIRBA 458 - BRASILIA 85 158578

Fiiaine T A T SR e R *H

PLATAM  jar ey Aoy BSH - BRASILIA EGE - CUIABA H$ 145412
e e 10 fidy 10 Nay 5B - BRASILIA 6B - CULABA R$ 1.454,12
Eelh £716 e ki B5E - BRASILL COB - CUIABA $
A s 4gaz a1y i B56 - BRASILIA 6B - CLHARA R$ 1.521,88

Condigdes de pagamento: Empenho previamente confirmado.

Validade do orcamento: Nada reservado, somente orgado. Tarifa sujeito a alteragbes sem

SRR [CNP): 36 932 853/0001-081
ARARALINA TURISMO
ECOLOGICO LTDA.
Av, Getdllo Varpas, N2.BLS
Lentro
CE®R, 78005-370
| curmsd . MY Vi T on
- A i AN "
Av. Getalio Vargas, 825 - Centro Telefax: (65) 3622 1066 /9981 6755 1~ v vipn
Email: araraunai@terra.combr — CEP 78020-000 — Cuiabd/MT — Brasil gt
Site: www.araraunaturisimo.con. by g G




4q-aob-ejuawpfounjd-sosaidapjauind :ajuo.g
LI°91 S? [20T/T1/80 PIp opoial oLoipjay

1707/27005

TZoT/anRE ISP TTSY -

AANOK

30 OYOVLYULINGD
esdwo) oueun BpEa)0  OJUSWIDAUIOS  Jejuawajdwio) A¥ISLYD wajjop  esdwo) ep
ep ejeq d0paaaad Jojep spepnijuend  ap apepiuf oe3udsag Ut o ogapasig op obipo) apepljepop oJawny oe3edynuap|

1 £ 1 isopejuasalde 008

B188: ap (8101 SpepiRuend

40
“YINISYYE / SW-3ANVYO OdWYD VAVIINIAIHD VIHNVAWOD V¥ OLNN[ VI¥IV WIDVSSYd 30 OvOVLIvuINeD VOVIONIAIUD VIHNVAWOD V OLNNS VIV WIOVSSVA 30 OVIVLVIINGD

S 4G 08310530 0E3insan

CSPIL'T $Y CS'PIL'T $Y ZS'YIL'T $Y

HONIW YNVIGIN viaan

VIWONGOd

YO CRIZISINIW




oluQwilled @ 03es3U0) ‘oBdeld

TZ0Z 3a OYFINIFAON 34 80 “LIN-S3¥3IVYD

-~

INOVNOS r

_

.ﬁ_ /

e31sinby ap el1e}a109S ep 1033.iQ

d. oliaavid

) ) -

v

"JLNIHIH1Q INIDIHO OANIL VITISYHE V INJEWYL ONILLSIA IOD ‘ILIHTIE OJINN
AIN V4Vd OLID¥3IX3 0d OANVINOD 013d 0OAVILLYYd 033dd 3a OXINY SOWIZV4 ‘JLNVISE0 OYN D13 O0OA 04 IAVANVND VY ‘SOOVA SOLNISSY 3 IAVALLNYND
V ‘V1SIAIHd VAVYOdINIL V VLNOD N3 OANYAIT ‘OHLNO YHVd VId NN 3d YANIN V3IU3V WIOVSSVd 30 HOTVA O IND OANYYIAISNOD YAILINOYAINOD VDI ¥II19Nd
OYIVHLSININGY YN 0D04 0D FLNIWVIYVLIYOINd SO3I¥d 33 VISID 3 OVIVH0av13 va YYV1VY1 3IND 9T0Z/0Z sN VLINSNOD 3a OYINTOSIY V :0¥YIVAYISIO

“INZV VIHNVdINOD VA 313HT19 Od YOTVA — € OIYVLINN
JOTVA 1109 VIHIV VIHNVJNOD VA 313HTIE O HOTVA — Z OIdYLINN YOTVA "NVLY1 VIYIV VIHNVANOD VA ILIHTIE OQ HOTVYA — T OIYYLINN HOTYA :Z IN3LI

“INZV VIHNVYdINOD VA 313H119 Od HOTVA— € OlYVYLINN
4OTVA 1109 V3IHIV VIHNVJNOD YA 313HTIE O HOTVA — Z OIYLINN YOTVA "INVLYT VIYIY VIHNVJINOD VA ILIHTIE OQ YOTVA — T OIYYLINN HOTVA T INILI

2E'606  $[6v'¥S6Z 4| IVIOL'A o
| [ YavInO-vrjsvys OL3rvaL 3N0¥VANI
UYSY'T S| TLOVT SM TV $M|SETEST SM|TUVSYT Sy |TUWSYT Su| T ;T n_umcqmwmm_z%_ﬂmum%%%%w_wﬁmm 0-790857
_ - | VIISYYE-YavIND OL31viL ‘IN0YUVENI
0Z'SSY'T  $Y | 6L'LLY'T $M 6LLLVT $¥|967ZST $¥|0Z'SSYT Sy |ozSSyT SM| T NO | ovssy %%%%nu_zh_ﬂuumww%%um_w_,ﬂm_ 0-9085Z
i o.__MW_._w_” . w__wmﬂzn €LNNA | ZTWNAA | TuNnA | arp | NOd Oy3142s3a 301°00d

[4

T

IA3L

1202/Lv¥Y sN 0100010¥d — TZ0Z/€80 5N OAILVYLSININGY 0SSID0¥d

s0J3.d 2p ojuswezijeg




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
TERMO DE REFERENCIA
Processo Administrativo n® 083/2021 — Protocolo n® 4447 de 08/11/2021

1. DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do presente a aquisi¢do de passagem aérea (ida e volta)
para o vereador Flavio Negagdo acompanhar o Deputado Dilmar Dal
Bosco até a Capital Federal Brasilia, representando a Camara Municipal
de Caceres.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1.Esse processo se justifica na necessidade de Camara Municipal de
Caceres em enviar o Vereador Flavio Antonio Lara “Negacgdo” para
acompanhar o Deputado Dilmar Dal Bosco até a Capital Federal Brasilia
em agenda no Ministério de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento e
Senado, nos dias 09 e 10 de novembro de 2021.

2.2.A agenda tratara de melhorias no municipio de Caceres, tao logo, a
presenca de um vereador da cidade é importantissima.

3. DA DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO
3.1.0 presente termo de referéncia apresenta a seguinte descrigao
detalhada e os seguintes quantitativos, conforme quadro abaixo:

ITE | COD. . QTD | VALOR | VALOR
M | TCE-MT DESCRICAC UND. . UNIT. TOTAL
SERVICO DE
FORNECIMENTO DE
PASSAGEM -
01 | 298064 | AEREA NACIONAL SEM UN 1| 45'3520 : 45RS$20
TAXA DE EMBARQUE, ’ :
TRAJETO CUIABA-
BRASILIA.
SERVICO DE
FORNECIMENTO DE
PASSAGEM -
02 358064‘ AEREA NACIONAL SEM UN 1 3 45Rf12 ; 45Rf12
TAXA DE EMBARQUE, | ’
TRAJETO BRASILIA-
CUIABA.
R$
TOTAL | 5 909,32

4. DO ENQUADRAMENTO
4.1.Art. 24, inciso |l da Lei n° 8.666/1993 que diz.

“para outros servicos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do
artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

4.2.Art. 1°, inciso Il, alinea a, do Decreto Federal n° 9.412/18, que diz:

“a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais);”

5. DO PRAZO DE ENTREGA E EXECUGCAO

5.1.A execugdo dos servigos iniciar-se-do imediatamente a partir do
recebimento do pedido de empenho.

5.2.A CONTRATANTE emitira o documento de aceite somente apds o
recebimento definitivo e restar constatado ter o licitante cumprido suas
obrigagdes e estarem os servicos em condigdes de recebimento. O
recebimento por parte da CONTRATANTE observara o estabelecido
abaixo:

5.2.1. Os servigos serao recebidos de acordo com a necessidade da
CMC e conforme a especificagdo constante deste Termo de
Referéncia e a proposta da empresa CONTRATADA,

5.3.0 recebimento definitivo dos servigos serda comprovado mediante
assinatura em canhoto da nota fiscal;

5.4. 0 recebimento definitivo dos servicos, ndo exclui a responsabilidade da
empresa quanto aos vicios ocultos, ou seja, sé manifestados quando da
sua normal utilizacéo pela Contratante, nos termos do Cédigo de Defesa
do Consumidor (Lei n® 8.078/90).

6. DO LOCAL DE ENTREGA E EXECUCAO
6.1.0s deverao ser enviados via e-mail para:
diretor.compras@caceres.mt.leg.br.
6.2.0s servicos deste Termo de Referéncia deverdo ser executados
mediante emissao de pedido de empenho, devidamente assinado pelo
ordenador de despesa.

7. DO CRITERIO DE JULGAMENTO
7.1.Sera considerado vencedor aquele que ofertar o menor valor para
bilhete sem escala, ou seja, menor valor por bilhete com itinerario direto
(CUIABA-BRASILIA e BRASILIA-CUIABA).

8. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

8.1.Realizar as entregas dos servi¢os e produtos contratados de acordo com
as especificagdes estabelecidas neste Termo de Referéncia.

8.2.Comunicar a contratante qualquer anormalidade que afete a prestacao
dos servicos contratados, prestando os esclarecimentos solicitados.

8.3. Acatar todas as orientagbes da contratante, sujeitando-se a mais ampla
e irrestrita fiscalizagéo, prestando todos os esclarecimentos solicitados e
atendendo as reclamacodes formuladas.

2
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
8.4. Manter, durante toda a execugdo dos servigos, em compatibilidade com
as obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢gdes de habilitacdo e
qualificagao exigidas na licitacao.

9. DAS OBRIGAGOES DO CONTRANTE

9.1.Fiscalizar o cumprimento dos servicos prestados, de acordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia.

9.2. Efetuar o pagamento dos servigos prestados e entregues nas condigbes
estabelecidas no Contrato.

9.3. Aplicar as sanc¢des regulamentares e contratuais, se necessario.

9.4.Prestar as informagbes e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela Licitante.

9.5.Rejeitar no todo ou em parte, itens entregues fora das especificacdes
técnicas estabelecidas.

9.6.Comunicar a contratada sobre eventuais irregularidades, imperfei¢coes
ou falhas observadas na prestagdo do servico contratado para que
sejam adotadas as providéncias para melhorias e medidas corretivas
necessarias.

9.7.Receber a atestar os documentos das despesas, quando comprovada a
execugdo dos servicos, em conformidade com as especificagbes
constantes neste Termo de Referéncia.

9.8.Fornecer a contratada as informagdes necessarias para a correta
execugao dos servigos contratados.

10.DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS
10.1. As despesas deste processo correrdo com recursos proprios da
Camara Municipal de Caceres, na seguinte dotacdo: FICHA 14 |
01.031.1001.2001.0000 | 3.3.90.33.00.

11.DO PAGAMENTO
1.1, O pagamento sera realizado em no prazo maximo de 30 dias,
apés a certificagdo da nota fiscal/fatura pelo(a) responsavel pelo
recebimento, que se comprometera em fiscalizar a execugado da
prestacdo dos servigos na vigéncia contratual, acompanhado dos
seguintes documentos:

11:3:% Certidao negativa de débitos junto ao INSS,
19.4.2. Certificado de regularidade do FGTS — CRF,
11.1.3. Certiddao Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais

e a Divida Ativa da Uniao e Certiddo Negativa de Debitos
Trabalhista, todas em plena validade, e demais certidées criadas
por lei, desde que tenha pertinéncia com este objeto.

12.DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS
12.1. Nos casos de atrasos injustificados ou inexecucao total ou parcial
dos compromissos assumidos com a Administragdo aplicar-se-ao as

3
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

sancdes administrativas estabelecidas na Lei n° 8.666/93, em seus
artigos 86 a 88.

13.ELABORADOR POR _)

U/
CLAUDIO ARVE
Diretor da Secretaria de Aquisi

LINO SONAQUE
o) Licitacao, Contrato e Patrimdnio

14, APROVADO POR
1.1. Aprovo o presente Termo de Referéncia em conformidade com o Art.
7°, paragrafo 2°, inciso |, da Lei 8.666/93.

Caceres-MT., 08 de novembro de 2021

JOEL CORDEIRO DE SOUZA
Diretor Geral

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osorio CACERES - CEP.: 78210-056
Site: http://www .caceres.mt.leg.br/




7 MINISTERIO DA FAZENDA
& Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA
CNPJ: 36.932.853/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragado para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. néo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:48:02 do dia 08/11/2021 <hora e data de Brasllia>.

Vélida até 07/05/2022.

Cadigo de controle da certiddo: D669.2538.481A.AEFA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DE MATO GROSSO \ . A
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO -
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N°” 0034175298

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 08/11/2021 Hora da emissdo: 14:35:07

Nome/denominagio do sujeito passivo: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA
CNPJ: 36.932.853/0001-09

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Anexo | da Portaria
Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, nfio consta, nas bases informatizadas ¢ integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e¢/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo deverd ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br.
Certidao valida até: 07/12/2021.

Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagdo: TTBA7TAM2KBM922UU

Pagina 1 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA ft
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA FISCAL

L
\,‘&

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS

NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO
475882/2021 686786 ! GERAL
CONTRIBUINTE "INSCRICAO MUNICIPAL - -
160304 LANCAMENTOS DIVERSOS - 56951

T AT

1112021369328530001090010056547588212357532168678

NOME
ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA EPP

CPF/CNPJ G/INSCR. ESTADUAL
36.932.853/0001-09 . 00000000000
T o R e ———

Av. GETULIO VARGAS, 825

BAIRRO ' - - | FINALIDADE
CENTRO NORTE :

Certificamos que até a presente data niao encontramos em nome do requerente, débitos de

qualquer natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba. Fica

ressalvado o direito de cobranca pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que venham
a ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

Cuiab4/MT, segunda-feira, 01 de novembro de 2021

AANIN x.W»:,
Juliette\Caldas Migueis

ProcuradordGeral do Municipio

Certiddo valida até Cuiaba/MT, 30 de Janeiro de 2022.

A Autenticidade da Certiddo podera ser confirmada em: http://emissao.cuiaba,mt.gov.br/portal/




08/11/2021 14:34

Consulta Regularidade de Empregador

Voltar I Imprimii

< o3 Mupes

CAILXA

LI E iyﬁl\i{‘_}i‘s!xu A FEEIE R

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  36.932.853/0001-09
Razdo Social:ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA EPP

Endereco: AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS 825 / CENTRO-NORTE / CUIABA / MT /
78005-370

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/10/2021 a 25/11/2021

Certificagdo Numero: 2021102701510767045435
Informagao obtida em 08/11/2021 15:34:11

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/iconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.932.853/0001-09

Certiddo n®: 51879295/2021

Expedicdo: 08/11/2021, as 15:34:37

Validade: 06/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 36.932.853/0001-09, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagédo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e jJjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministériec Pablico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliagdoc Prévia.
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A Vs, Senhoria

Prezado Senhor:

Estamos através da presente comunicagao a V.Sr., para efeito de
disponibilidade quanto a limites para processos de licitagao publica, o saldo

«istente, apurado nest
orcamentaria abaixo de

Codigo da Ficha :
Orgdo :

Unidade
Dotagao

Saldo Orcamentario :

Atenciosamente,

JULICLEI GOf

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.6533 - 14646)

a data pela divisao de contabilidade, da verba
stacada:

14
01 PODER LEGISLATIVO

:01 CAMARA MUNICIPAL
:01.031.1001.2001.00003.3.90.33.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

R$ 26.299,96
VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E
NOVENTA E SEIS CENTAVOS

/ A '{,./ (/4

ES DE ALMEIDA

CRC 017375/0-6/MT

Vs vdeims O ATIFVE ABVIET IKIO OOKEA RIS
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

EXCELENTISSIMO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
ESTADO DE MATO GROSSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROTOCOLO N° 4447/2021

Parecer n® 292/2021

Assunto: Dispensa de Licitagdo para aquisicdo de Passagem aérea para Vereador da Camara
Municipal de Caceres

Autor (a): Camara Municipal de Céceres

Assinado por: Claudio Arvelino Sonaque

I - RELATORIO:

Vem a exame desta Assessoria Juridica o procedimento administrativo n°®
4447/2021, que foi encaminhado no dia 08/11/2021, no periodo vespertino, para contrata¢do de
passagens aéreas para o Excelentissimo Vereador Flavio Nega¢do - DEM, ida e volta, para
reunido a ser realizada em Brasilia/DF, nos dias 09 e 10/11/2021, com o Deputado Estadual
Dilmar Dal Bosco, visando acompanhar agendas no Ministério de Agricultura, Pecudria e

Abastecimento, e também no Senado Federal.

A aquisigdo serd feita por Dispensa de Licitagdo, com fundamentagédo prevista

no inciso II do art. 24, da Lei n°® 8.666/93.

Da Justificativa da solicitagdo apresentada pelo referido vereador houve a

anuéncia do Excelentissimo Presidente desta Camara Municipal Domingos Oliveira dos Santos.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov,br
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O feito vem a esta Assessoria Juridica para apreciagdo e emissdo de parecer

conforme previsdo do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666/1993.

O processo foi instruido com os seguintes documentos:

- Abertura de processo - Processo Administrativo n® 4447/2021, (f1.01);

- Copia do oficio encaminhado pelo Excelentissimo Vereador Fldvio
Negagio, a Presidéncia desta Casa de Leis, solicitando a aquisi¢do das passagens acreas, ida e
volta, acompanhada do oficio subscrito pelo Deputado Estadual Dilma Dal Bosco, informando

sobre a realizacdo dos eventos (fls. 01-02);

- Pesquisa de Pregos realizadas em empresa privada, com rota de
Cuiab4/Brasilia (fls. 03) com pregos pesquisados nas empresas Gol, Azul e Latam, variando
entre R$ 1.455,20 (Latam e Gol) e R$ R$ 1.522,96 ¢ R§ 1.535,73 (Azul) e na Administragéo
Publica (fls. 04), sendo que a compra data de 28/06/2021 (dentro de 180 dias), com valor de R$
1.714,52, com rota de Campo Grande/Brasilia;

- Balizamento de Precos realizado com menor valor de ida R$ 1.455,20 (ida)

e R$ 1.454,12 (volta);

- Termo de Referéncia foi juntado as fls. 06/09;

- CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS
RELATTVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIUDA ATTVA DA UNIAO — Em Nome:
ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA CNPJ: 36.932.853/0001 -09 (fls. 10);

- CERTIDAO NEGATIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA Em Nome: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA CNPJ:
36.932.853/0001 -09 (fls. 11);

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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- CERTTDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS PREFEITURA
MUNICIPAL DE CUIABA (fls. 12);

- Certificado de Regularidade do FGTS — CRF (fls. 13);
- CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS (fls. 14);

- Disponibilidade Orgamentaria, conta 01.031.1001.2001.00003.3.90.33.00,

passagens e despesas com locomogao (fl. 15);

Dos documentos apresentados, destacam-se as informagdes sobre a existéncia
de dotagdo orgamentdria e sobre a realizagdo da pesquisa de mercado com apresentagdo de um
quadro resumo com o prego praticado pela Administragdo Publica no valor de R$ 1.714,52 (um
mil setecentos e quatorze reais e cinquenta e dois centavos) com rota de Campo Grande/MS

a Brasilia/DF:

,’J..;"‘JVZ\‘_:-‘
i VAH

@ri 4;05 econonia

METHARE MERGR

Rs L.714,52 R$ 1.714,52 R% 1,714,52

28 YT £1) T
CONTRATACRD DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA CAMPO GRANDE-MS [ BRASILIADF, 2021

Identificacho  Mimers Cédigo do

Dascrigio Unidade de  Quantidade WValur
da Compra  do ttam  MPdRMdRde chpcppy

SRcriin da Ry Complementar Fomeciments  Ofertads Unitéri Fornccador Grgiio Rase
nEe

bowagy DRI 1 RETFRGH

O or¢amento apresentado pela empresa ARARAUNA TURISMO
ECOLOGICO LTDA, CNPJ: 36.932.853/0001-09, foi de R$ 1.455,20 (Latam e Gol) ¢ R$
1.522,96 e R$ 1.535,73 (Azul), com rota de Cuiab4/MT a Brasilia/DF e de Brasilia/DF a

Cuiabd/MT, que constituiu a proposta mais vantajosa para a Administragdo Publica.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres,mt.gov.br
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As distancias entre as cidades pesquisadas, quais sejam: Cuiaba/MT a
Brasilia/DF e Campo Grande/MS a Brasilia/DF sdo praticamente quase idénticas, com

diferengas de poucos quilometros, sendo vejamos:

8 Distancia Brasilia — Campo-Grande

Distancia: 878,98 km n g
Rota de conducdo: 1.04568 kin ——

rmanm Formosa
Brasilia + y&snm

Ubertandia

Uberaba
Camp Franca

A
M Distancia Brasilia — Cuiabd, Mato
Distancia: 874,73 km
Rota de condugdo: 107318 km
Brasilia +
Cuiaba, Mato-Grosso, BRA i

Cuiidh ot P Formosa

aman VY 4 : Ny -y b Arfilkilia
= N
3 Andpolis
Rondonopolis
Gaollinia

Disponivel em: https:/pt.distance.to/Bras%C3%ADlia/Cuiab%C3%A1.Mato-Grosso,BRA

Em relagfio a habilitagdo a ser exigida da empresa a ser contratada, mesmo

em casos de dispensa ou inexigibilidade, ¢ obrigatoria a comprovagdo por parte da empresa
4

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br




/;-*/’ fuf;;-c_

t{;" i
Q{Wg\&“

e

N ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

contratada de: Certiddo Negativa de Débito (INSS —art. 47, inciso I, alineaa da Lei n® 8.212/91;
Certidao Negativa de Débitos de Tributos e Contribui¢des Federais (SRF n°® 80/97); e Certiddo
de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da Lei n° 8036/90) (TCU — Acérdido 260/2002 —

Plenario), e, no caso em andlise, verifica-se que restou cumprido este requisito nos presentes

autos.

1I- ANALISE JURIDICA

Na Licitagdo dispensavel - Mesmo havendo possibilidade de competigdo
entre os fornecedores, a licitacdo ¢ dispensada, pois o fim da Administragdo Publica ¢ o

interesse publico.

As suas hipdteses estdo taxativamente dispostas na Lei de Licitagdes e

Contratos Administrativos, no art. 24.

Cumpre esclarecer que os casos elencados pela Lei de Licitagdes ¢ Contratos

Administrativos, como ja dito, sdo taxativos, ndo podendo ser ampliados.

A Lei de Licitagdes consagra em seu artigo 24, inciso II, um dos casos de

dispensa de licitagdo, sendo vejamos:

“Art. 24. E dispensavel a licitagio:

(...)

II — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou aliena¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma

sO vez;”

A hipoétese de dispensabilidade, invocada nos presentes autos, sujeita-se ao
atendimento dos requisitos estabelecidos no paragrafo unico, do art. 26, da ja citada Lei n°

5

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov.br
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8.666/93, razdo pela qual deve ser justificada a hipdtese da dispensa de licitagdo e comprovados
os demais requisitos legais que a autorizam, instruindo o processo de dispensa de licitagdo com
os elementos necessérios: justificativa do preco e da escolha da empresa fornecedora,

incluindo também o ato de ratificagiio pelo Presidente.

Pelo que ja analisamos, estes requisitos restam preenchidos nos autos.

Em reunido realizada com o Presidente da Camara Municipal de Caceres,
Vereador Domingos Oliveira dos Santos, na data de 19/08/2021, ficou consignado que seria
determinado a expedigdo de um oficio para inclusdo no Programa de contratagdes anuais a ser
realizado por esta Casa de Leis, através de processo licitatério, o Registro de Pregos para a

aquisi¢do de passagens aéreas, que, s6 nio foi realizado neste ano de 2021, diante do periodo

de pandemia do Coronavirus, onde as viagens foram reduzidas ao minimo, ndo tendo sido feito

neste _exercicio financeiro, a aquisicio de nenhuma passagem aérea pela CiAmara

Municipal de Caceres.

Assim, sugerimos a juntada de CERTIDAO certificando em que fase
encontra-se o referido processo administrativo, e, se ja ha data prevista para a realizagdo do

Pregdo Eletrénico.

Incumbe a esta Assessoria analisar o processo sob o prisma estritamente
juridico, ndo lhe competindo adentrar na conveniéncia e na oportunidade dos atos praticados,

nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.
II1 - CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, do ponto de vista estritamente juridico, verifica-se
que estdo presentes os requisitos autorizadores da dispensa de licitagdo, devendo se observar
o apontamento acima (juntada de certiddo do atual estigio do processo de Pregao
Eletronico para compra de passagens aéreas para atender as demandas da Cimara

Municipal de Céceres), para entdo ser submetido a ratificagio da Autoridade Superior.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.,br
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E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagdo Superior.

Céceres/MT, 08 de novembro de 2021.

EMERSON b s b
PINHEIRO LEITE:S0329405187
LEITE:50329405187 Jos 20211108 164710

Emerson Pinheiro Leite
OAB/MT 19.744/0

Advogado da Camara Municipal de Caceres

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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CERTIDAO

CERTIFICO para os fins que se fizerem necessarios que
nesta data, oito de novembro de dois mil e vinte um, o
Processo Licitatorio n.° 31/2021, Pregao Eletrénico n.°
018/2021, que trata do registro de pregos para futura e
eventual contratacdo de empresa especializada no
fornecimento de passagens aéreas nacionais, de quaisquer
companhias aérea, nos trechos e horarios a serem
estabelecidos, compreendendo a prestagao dos servigos de
cotagao, reserva, emissdo, marcagao/remarcagdo de
passagens, marcacdo de assento, compra de despacho de
bagagem e entrega dos bilhetes eletrénicos, na modalidade
de desconto fixo (taxa de transagdo negativa), conforme
especificagbes contidas neste termo de referéncia, para
atender a demanda da Camara Municipal de Caceres-MT.,
se encontra localizado na Secretaria de Aquisigdes,
Licitagcbes, Contratos e Patriménio para correcdes e
adequacgbes conforme orientagbes do parecerista Dr.
Emerson Pinheiro Leite. O referido processo chegou até esta
secretaria no dia 03/11/2021, apés ter ficado desde o dia
05/10/2021 com o advogado parecerista.

Relato ainda que tao logo as adequagdes tenham sido
atendidas, o mesmo sera re-encaminhado para as devidas
providéncias.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osério CACERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Site: www.caceres.mt.leg.br
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Pedido de Empenho

00226/21  08/11/2021 DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS CLAUDIO ARVELIN
e e T o A 8o o
Orgao CAMARA MUNICIPAL

Unidade / Setor CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Cond. Pagamento
Centro de Custo GAB]NETE PRESIDENCIA

Flcha14 T Valor 290932
010101 CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.33.01.00 PASSAGENS PARA O PAIS

01.031.1001.2001.0000 MANUT. E ENC. COM A CAMARA MUNICIPAL

P e e e I A e

Fornecedor ARARAUNA - TURISMO ECOLOGICO LTDA. COD: 450
Enderego: SAV. GETULIO VARGAS, 825 N°: CNPJ: 36.932.853/0001-09
CUIABA

CodProd  Disor. T Marca Unid  Quant  $Unit Centrode Custo Valor
001.003339  SERVICO DE FORNECIMENTO DE PASSAC UN 17145520 GABINETE PRESIDENCIA 145520

001.003.340 SERVICO DE FORNECIMENTO DE PASSA( UN 1 1.454,12 GABINETE PRESIDENCIA 1.454,12

BN EEEICIEEIIIIIEIIIIIIIIIIEIIIIEREEINEIEZ

Total Pedido
2.909,32

PRESIDEN
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES NOTA DE EMFEN ﬁ?»
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
03.960.333/0001-50 521
S of
NOTA DE EMPENHO N 521 FICHA: 14 paTA:  08/11/2021 PEDIDO N®; 00226/21
LicitagAo: DISPENSA (ART. 24) DOCUMENTO: VENCIMENTO:
NOME: ARARAUNA - TURISMO ECOLOGICO LTDA. 36.932.853/0001-09 copIGo: 450
ENDERECO: SAV. GETULIO VARGAS, 825 CUIABA
Fonte de Recurso DESCRIGAQ DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL
0 Recursos néo destinados a contrapal Passagem area T
Y Liguido
1 Recursos do Exercicio Corrente 2.909.32
00 Recursos Ordindrios ) d
Desconto
110 Geral 0.00
000 Geral '
OR - Ordinario SOMA 2.909,32
cODIGO CLASSIFICAGAD DA DESPESA EMPENHADA
01 PODER LEGISLATIVO
01 01 O CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAIS
01.031.1001.2001.0000 MANUT. E ENC. COM A CAMARA MUNICIPAL
DOTAGAQ EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL
30.000,00 3.700,04 2.909,32 23.390,64
VALOR A SER PAGO R$ 290932
dois mil, novecentos e nove reais e trinta e dois centayog * ¥ * ¥ ¥ * A AR F A E A AL LR AL KR AR AR KK KR
|_DESCONTOS

TOTAL DE DESCONTOS

0,00

EMPENHO AUTORIZADO EM  0B8/11/2021

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:

/

CONTABILIZADO

B \
JULQL | GOMES DE ALMEIDA
/CONTADOR
f

DOMlNGcfs_o_LME A-DOSSANTOS
PRESIDENTE




